PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

CNPJ: 08.357.618/0001-15

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de

Marcelino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que

determina a Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso X, e suas alterações posteriores, e

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DIS-

PENSA Nº 15-DL/2018, cujo objeto é a locação de imóvel residencial para funcio-

namento das atividades da Escola Municipal Cacimbas, localizada no sítio Cacim-

bas, zona rural a 18km de Marcelino Vieira, que atende 10 (dez) alunos matricula-

dos, do maternal ao 5º ano, na modalidade multianos, para o ano letivo de 2018 no

município de Marcelino Vieira-RN, que será Ratificada em favor de Manoel Luiz de

Farias, inscrito no CPF nº 814.036.664-15, com proposta no valor de R$ 1.000,00

(Hum mil reais) sendo que será pago mensalmente o valor de R$ 100,00 (Cem re-

ais), com fulcro no Art. 24 inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

alterada e consolidada, bem como a Lei Federal n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato), nos

artigos que lhe forem necessários consulta e aplicação ao caso

Marcelino Vieira/RN, 29 de janeiro de 2018.

___________________________

Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 14 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1724

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo

1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de
Souza

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima
Furtado

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução
voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE SESSÃO PÚBLICA -
PREGÃO PRESENCIAL 006/2018

AVISO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE SESSÃO PÚBLICA
- PREGÃO PRESENCIAL 006/2018

O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão,
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 015/2017
torna público a alteração da data da sessão referente ao PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006/2018, na modalidade registro de preços para
possível aquisição futura e parcelada de filtros e lubrificantes
automotivos para atender as necessidades da frota do município de
Acari/RN. A sessão acontecerá no dia 27 de março de 2018, às 9
horas, na Sala de Licitações.

Acari RN, 13 de março de 2018.

ANA LETÍCIA DE MEDEIROS
Pregoeira

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:D8D0E257

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO (LICITAÇÃO Nº 005/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

321/2018, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018

EXTRATO DE CONTRATO (Licitação nº 005/2018 – Pregão
Presencial), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 321/2018,
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2018.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN,
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO, CNPJ:
08.294.688/0001-71, JMIC COMERCIO DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 22.216.720/0002-02.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS A
MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE AFONSO
BEZERRA/RN. Dotação Orçamentária: As despesas referentes ao
objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos do orçamento geral
do município para 2018, na seguinte Dotação Orçamentária:
02.011.26.782.0021.2.046.339030
04.001.08.242.0022.1.099.339030
03.001.10.301.0026.2.017.339030
02.007.12.122.0007.2.030.339030
02.010.15.452.0002.2.043.339030
02.003.04.122.0002.2.007.339030
02.002.04.122.0002.2.002.339030
02.008.20.605.0002.2.009.339030
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018, VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$ 1.716.110,00 (um milhão setecentos e dezesseis mil
cento e dez reais). Assinaturas em 09/03/2018,

Pela Contratante:
FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA,
CPF nº 392.181.124-49 e

Pela Contratada:
PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS BEZERRA,
CPF: Nº 044.580.704-01.

Publicado por:
Jesiel André Faustino da Silva

Código Identificador:FC5D50D8

LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO (LICITAÇÃO Nº 005/2018 –

PREGÃO PRESENCIAL), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
321/2018, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018

EXTRATO DE CONTRATO (Licitação nº 005/2018 – Pregão
Presencial), PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 321/2018,
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2018.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA/RN,
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO, CNPJ:
08.294.688/0001-71, JML AUTO POSTO DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 40.796.146/0003-71.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS A

Rio Grande do Norte , 14 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1724

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    46

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO RESUMO DE TERMO ADITIVO N° 2016.001.003

REFERENTE AO CONTRATO DECORRENTE DA TP
001/2016

ORIGEM: TOMADA DE POREÇO N° 001/2016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR
SALES - RN,
CONTRATADA: A. R. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração
contratual para suplementação do valor de 125.797,19 (Cento e Vinte
e Cinco Mil setecentos e Noventa e Sete Reais e Dezenove Centavos),
pactuado entre as partes no contrato original datado de 17 de maio de
2016, por mais R$ 21.907,59 (Vinte e Um Mil, Novecentos e Sete
Reais e Cinquenta e Nove Centavos), totalizando assim, a importância
de R$ 147.704,78 (Cento e Quarenta e Sete Mil, Setecentos e Quatro
Reais e Setenta e Oito Centavos), referente a serviços suplementares
conforme planilha em anexo que passa a fazer parte integrante deste
aditivo, independentemente de transcrição.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A alteração contratual de que traia o
presente aditivo, encontra fundamentação legai nas disposições do
artigo 65 da Lei n° 8.666/93, com previsão expressa nos itens 30 e 31
do instrumento de convocação e no Parágrafo Segundo da cláusula
sétima do contrato original.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 21.907,59 (Vinte e Um
Mil, Novecentos e Sete Reais e Cinquenta e Nove Centavos), a ser
pago de acordo do a execução dos serviços, mediante apresentação
das faturas correspondentes.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e
condições contidas no contrato original que não são abrangidas por
este Termo Aditivo, as quais permanecem em vigor.

VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura, após publicação no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Rio Grande do Norte, site
www.femurn.org.br, no Diário Oficial do Município de Major
Sales/RN, site www.majorsales.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura
Municipal de Major Sales/RN.

DATA DA ASSINATURA - 23 de Fevereiro de 2018.

ASSINANTES:

Thales André Fernandes - CONTRATANTE
Cleanto de Araújo Ferreira – CONTRATADA

Publicado por:
Maria Aparecida f Da Silva

Código Identificador:551B859C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 12-DL/2018

O Prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.25-0004,
nos termos do art. 24 inc. II da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12-
DL/2018,para contratação de empresa com profissional capacitado na
área contábil, para os serviços de assessoria e consultoria contábil na
administração municipal de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em
favor da empresa Francisco Vivaldo Jacome de Oliveira – EPP.,
inscrito no CNPJ nº 11.608.118/0001-13, Fundamentação Legal, Lei

Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Raimundo Nonato Filho

Código Identificador:446CE295

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 13-DL/2018

O Prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.26-0001,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 13-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento da Escola
Municipal Alexandre Nonato Fernandes para a Secretaria Municipal
de Educação e Desportos de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em
favor do Senhor Sinval Ronaldo Costa Fernandes, inscrito no CPF nº
566.132.704-82, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24,
inciso X, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Raimundo Nonato Filho

Código Identificador:0079DF52

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 14-DL/2018

O Prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.26-0002,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 14-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento de Unidade de
Ensino para a Secretaria Municipal de Educação e Desportos de
Marcelino Vieira/RN. Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93,
art. 24, inciso X, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Raimundo Nonato Filho

Código Identificador:10F7931B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 15-DL/2018

O Prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.26-0003,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 15-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento de Unidade de
Ensino no Sítio Cacimbas para a Secretaria Municipal de Educação e
Desportos de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor do
Senhor Valdey José Chagas, inscrito no CPF nº 046.640.814-56,
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso X,
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado.
Processo Ratificado por

15/03/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7702A1BC 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15-

DL/2018

O Prefeito de Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, na forma do parecer da procuradoria jurídica e
parecer da controladoria do município e das demais peças que
compõem os autos do processo administrativo de nº 2018.01.26-0003,
nos termos do art. 24 inc. X da Lei 8.666/93, e suas posteriores
alterações, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 15-
DL/2018,para locação de imóvel para funcionamento de Unidade de
Ensino no Sítio Cacimbas para a Secretaria Municipal de Educação e
Desportos de Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor do
Senhor Valdey José Chagas, inscrito no CPF nº 046.640.814-56,
Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso X,
conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado.
Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal.

Publicado por:

Raimundo Nonato Filho
Código Identificador:7702A1BC

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 14/03/2018. Edição 1724
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/